
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4337 del 08/11/2016

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Società
Agricola Il Porcellino s.s. con sede legale sita nel Comune
di Cesenatico, Via Palazzone n.73 ed allevamento di suini
in Via Vicinale Pisignano n.4600 del Comune di Cesena:
modifica non sostanziale di A.I.A. .

Proposta n. PDET-AMB-2016-4453 del 07/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Società Agricola Il Porcellino
s.s. con sede legale sita nel Comune di Cesenatico, Via Palazzone n.73 ed allevamento di
suini in Via Vicinale Pisignano n.4600 del Comune di Cesena: modifica non sostanziale di
A.I.A. .

IL DIRIGENTE

Vista la sotto riportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

“Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera della  Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato atto che con Delibera di  Giunta Provinciale prot.n.  64585/142 del  09/04/2013,  è stata
rinnovata l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) alla Ditta San Giorgio snc con sede legale
in Comune di Cesena, Corso Cavour n.166, per la gestione dell'allevamento di suini di cui al punto
6.6, lettera b) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito  in Comune di Cesena -
Via Vicinale Pisignano – località San Giorgio, successivamente volturata alla ditta Il Porcellino Soc.
Agricola s.s., con determinazione prot.n.58920/1704 del 24/06/2015;

Vista la richiesta della  Ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s. di modifica non sostanziale di A.I.A.
presentata  attraverso  caricamento  sul  Portale  IPPC-AIA  in  data  27/07/2016,  prot.  Arpae  n.
PGFC/2016/11296, relativa ai seguenti interventi:

1. autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche con recapito in pubblica fognatura nera
di tipo "A"  servita da depuratore,  con nullaosta rilasciato dal gestore dell'impianto,  HERA
S.p.a;

2. installazione  di  una vasca prefabbricata  in  cemento  a  tenuta  (completamente  interrata  e
provvista  di  coperchio  carrabile),  per  lo  stoccaggio  dei  liquami  zootecnici,  prima del  loro
recapito in fognatura;

Vista  la  nota  del  29/07/2016,  prot.  Arpae  n.  PGFC/2016/11442,  con  cui  questa  S.A.C.,ha
comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di ritenere che la modifica di A.I.A. di cui trattasi,
ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento;

Dato  atto  che,  a  seguito  della  comunicazione  PGFC/2016/11442  sopraccitata,  il  CTR Agro
zootecnia  di  Arpae,  con  comunicazione  PGFC12708  del  29/08/2016,  ha  chiesto  integrazioni
all'istanza di modifica di A.I.A. presentata dalla ditta ll  Porcellino Soc. Agricola s.s., richieste da
questa SAC, alla ditta, con PEC PGFC 12746 del 30/08/2016;

Visto  che  in  data  09/09/2016  la  ditta  ll  Porcellino  Soc.  Agricola  s.s.  ha  trasmesso  la
documentazione  integrativa  richiesta  e  la  stessa  è  stata  trasmessa  da  questa  SAC agli  Enti
coinvolti, con PEC PGFC 13404  del 12/09/2016;

Vista  la  Relazione  Tecnica  inviata  a  questa  SAC dal  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  prot.  n.
PGFC/2016/13891 del 21/09/2016, nella quale è stato espresso parere favorevole alla modifica di
A.I.A. presentata dalla ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s. relativamente alla realizzazione dei servizi
igienici  e  del  relativo  scarico  di  acque  reflue  domestiche  in  pubblica  fognatura  nera  mediante
l'eliminazione  della  vasca  in  terra  di  circa  36  mc  (rivestita  con  geo  membrana  HDPE  per  il

1



sollevamento  del  liquame alla  pubblica  fognatura)  e  l'installazione,  al  suo  posto,  di  una  vasca
prefabbricata in cemento a tenuta per lo stoccaggio dei liquami prima del recapito degli stessi in
fognatura;

Considerato che, in relazione all'atto di A.I.A. n.142/2013 e per quanto di competenza, il CTR di
questa Agenzia, trasmette, nella medesima relazione, anche i necessari aggiornamenti relativi alla
seguenti sezioni:

1. Sezione C:

 1.1 Paragrafo C1 "Ciclo Produttivo e Materie Prime", Tabella Tipologia produttiva e
produzione e stoccaggio deiezioni;

 1.2  Paragrafo C6 "Protezione del Suolo e delle Acque sotterranee", in riferimento alla
stessa vasca citata la paragrafo C1, con sostituzione dell'intero paragrafo e della relativa
Tabella qui descritta, che riporta le caratteristiche costruttive di bacini interessati da flusso
o stoccaggio di effluenti;

2.  Sezione D:

 2.1 D2.8 "Protezione del Suolo e delle Acque sotterranee", son sostituzione integrale
della Tabella indicata nella prescrizione n. 44 "Tabella Aree di stoccaggio";

 2.2 inserimento della prescrizione 46-bis con i seguenti contenuti:  "La nuova vasca
interrata  in  cemento,  installata  in  sostituzione  del  lagone,  deve  essere  tenuta
costantemente chiusa;"

Considerato inoltre che, con PEC del 02/11/2016, PGFC 15844/16, Hera S.p.a, per quanto di
competenza, ha trasmesso a questa SAC PARERE FAVOREVOLE al rilascio dell'atto autorizzativo
ai sensi del D.Lgs n.152/06 e s.m.i.,contenente anche lo scarico di acque reflue domestiche con
recapito in pubblica fognatura nera di tipo "A" servita da depuratore, alle seguenti prescrizioni:

1) Nella  fognatura nera  di  Via  Montaletto sono ammessi,  oltre agli  scarichi  di  acque reflue
domestiche  (servizi  igienici,  spogliatoi),  unicamente  gli  scarichi  derivanti  da:  liquami
zootecnici;

2) Le  portate  ammesse  nella  fognatura  nera  non  devono  superare  8300  mc/anno  -  23
mc/giorno - 9 mc/ora - 2,5 l/sec;

3) La  ditta  dovrà  comunicare  tempestivamente  eventuali  avarie  al  sistema  di  scarico
indicando il tempo previsto per la risoluzione dell'anomalia. La portata massima concessa,
per il tempo strettamente necessario al ripristino delle normali condizioni di esercizio, è pari
a  35  mc/giorno.  L'avvenuto  ripristino  delle  normali  modalità  di  scarico  dovrà  essere
immediatamente comunicato.

4) Hera  si  riserva  comunque  la  facoltà  di  rivedere  tali  portate  qualora  si  rivelassero  in
contrasto con il corretto funzionamento del sistema fognario-depurativo di recapito.

Tenuto conto che, in merito alla modifica di A.I.A. di cui trattasi, il Gestore della ditta Il Porcellino
Soc. Agricola s.s. dovrà comunque ottenere i titoli abilitativi edilizi necessari;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s. rientra all’interno di tale
casistica al punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento
dell’A.I.A.;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure
di evidenza pubblica ma, è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare
l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante

2



Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di A.I.A. n. 181/2013 della Ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s., allevamento di suini in Via
Vicinale Pisignano n.4600 del Comune di Cesena;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;”

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

ai sensi dell'art.29-nonies del D.Lgs.152/2006 e s.m.i.

1. di accogliere la richiesta della Ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s. di modifica non sostanziale
di A.I.A. relativa a:

◦ autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche con recapito in pubblica fognatura
nera di tipo "A" servita da depuratore, con nullaosta rilasciato dal gestore dell'impianto,
HERA S.p.a; 

◦ installazione di una vasca prefabbricata in cemento a tenuta, (al fine di eliminare il laghetto
della capacità di 36 mc dedicato alla fase di stoccaggio dei liquami prima del recapito degli
stessi in fognatura), della capacita di circa 10 mc, che verrà completamente interrata, e
sarà provvista di coperchio carrabile;

2. di approvare la modifica non sostanziale dell'A.I.A. prot.n.64585/142 del 09/04/2013 in qualità
di rappresentante legale della medesima Ditta con sede legale in Comune di Cesenatico, Via
Palazzone n.  73A, per la gestione dell'allevamento di  suini  di  cui  al  punto 6.6,  lettera b)
dell’allegato VIII  del  D.Lgs 152/06 Parte II  Titolo III-bis,  sito  in Comune di  Cesena - Via
Vicinale Pisignano – località San Giorgio, come di seguito precisato:

2.1. la prescrizione n. 21 del punto D2.5 "scarichi e consumo idrico", è sostituita dalla
seguente:

"E'  autorizzato  lo  scarico  di  acque reflue  domestiche e  industriali  (S1),  alla  pubblica
fognatura  nera  di  Via  Montaletto,  collettata  all'impianto  di  depurazione  HERA in  via
Calcinaro a cesena (FC). Le portate ammesse nella fognatura nera non devono superare
8300 mc/anno - 23 mc/giorno - 9 mc/ora - 2,5 l/sec";

2.2. la prescrizione n. 22 del punto D2.5 "scarichi e consumo idrico", è sostituita dalla
seguente:

"Nella fognatura nera di Via Montaletto sono ammessi, oltre agli scarichi di acque reflue
domestiche (servizi  igienici,  spogliatoi),  unicamente  gli  scarichi  derivanti  da:  liquami
zootecnici;

2.3. al  paragrafo  D2.5  "scarichi  e  consumo  idrico"  sono  aggiunte  le  seguenti
prescrizioni:

"35 bis: La ditta dovrà comunicare tempestivamente eventuali avarie al sistema di scarico
indicando il tempo previsto per la risoluzione dell'anomalia. La portata massima concessa,
per il tempo strettamente necessario al ripristino delle normali condizioni di esercizio, è
pari a 35 mc/giorno. L'avvenuto ripristino delle normali modalità di scarico dovrà essere
immediatamente comunicato";

3



"35 ter: Hera si riserva comunque la facoltà di rivedere tali portate qualora si rivelassero in
contrasto con il corretto funzionamento del sistema fognario-depurativo di recapito";

2.4. La Tabella Tipologia Produttiva e Produzione e Stoccaggio Deiezioni della sezione
C, Paragrafo C1 "Ciclo Produttivo e Materie Prime", viene integralmente sostituita con la
seguente:

Tipologia produttiva

Specie allevata Suini

Superficie utile d'allevamento (m2 ) 3061

Numero di capi autorizzati 3800

Peso vivo medio capi allevati /t/ciclo) 320

Note

Produzione e stoccaggio deiezioni

Azoto prodotto da liquami (kg/a) 33088

Azoto prodotto da letami (kg/a) 2112

Azoto prodotto totale (kg/a) 35200

Volume liquami prodotto (m3/a ) 12596

Volume letami prodotto (m3/a ) 180 (solido da vibrovaglio)

Capacità contenitori di stoccaggio liquami (m3) 190 (sedimentatore)
112 (vasca stoccaggio fango)

Superficie  contenitori di stoccaggio letami (m2 ) 99,8 (concimaia vibrovaglio)

Capacità contenitori di stoccaggio letami (m3) 105 (concimaia vibrovaglio)

Superficie utile di spandimento (ha) Zona
vulnerabile

Zona non vulnerabile
5.08.00

Altre tipologie di smaltimento effluenti Effluenti scaricati in pubblica fognatura
nera ; parte solida separata da vibrovaglio
e sedimentazione avviata a spandimento

con PUA (quota <10% avviata a
spandimento nei terreni)

Stime ammoniaca emessa t/a 6,9

Stima metano emesso t/a 0,6

2.5.  Il Paragrafo C6 "Protezione del Suolo e delle Acque sotterranee" della Sezione C
viene interamente sostituito dal seguente:

"Presso l'impianto è presente una vasca interrata chiusa in cemento di volume pari a 10
m3,  dotata  di  coperchio  carrabile,  adibita  al  pompaggio  del  liquame  suinicolo  alla
fognatura nera. Inoltre sono presenti due vasche in cemento armato e muratura di cui
una, suddivisa in 4 scomparti, di sedimentazione e una (denominata concimaia) per il
deposito della frazione solida separata dal vibrovaglio.

Nel sito non sono presenti serbatoi interrati di idrocarburi.

Il pozzo utilizzato per l’approvvigionamento zootecnico non è dotato di avampozzo, ha
una profondità di circa 90 m e colonna tubolare di diametro di 165 mm.

I rifiuti sono depositati all’interno del fabbricato con destinazione deposito.

Di  seguito  si  riportano le  caratteristiche  costruttive  dei  bacini  interessati  da  flusso  o
stoccaggio di effluenti e la data dell’ultima verifica di tenuta":

4



Contenitori di stoccaggio liquame Data ultimo collaudo

Vasca interrata in cemento coperta (per sollevamento
liquami alla pubblica fognatura nera)

Data della relazione di collaudo finale, a firma del
direttore dei lavori, comprovante la conformità

dell'opera eseguita

Vasca in C.A. e muratura (sedimentatore a 4
scomparti)

maggio 2010

Vasca in C.A. e muratura (concimaia per deposito
frazione solida)

maggio 2010

Vasca in C.A. (stoccaggio fango di sedimentazione)
dicembre 2013 

Vasca in C.A. (contenitore per l’accumulo e il
pompaggio del liquame al vibrovaglio)

maggio 2010

Fosse sotto grigliati in C.A. maggio 2010

2.6. La  Tabella  indicata  nella  prescrizione  n.  44  "Tabella  Aree  di  stoccaggio"  del
Paragrafo D2.8 "Protezione del Suolo e delle Acque sotterranee" viene sostituita con la
seguente:

Tabella Aree di stoccaggio (collaudi)

Struttura di contenimento Data ultimo collaudo Data  scadenza  per
presentazione  relazione  di
collaudo alla A.C. 

Vasca chiusa (pompaggio
liquami alla fogna)

Data della relazione di collaudo finale,
a firma del direttore dei lavori,

comprovante la conformità dell'opera
eseguita ed il rispetto dei requisiti

tecnici di cui al punto 1.2, lettera c).
Allegato III del reg. regionale 1/2016.

10 anni dalla data della relazione
di collaudo finale

Vasche (sedimentatore e
concimaia) 

maggio 2010 31 maggio 2020

Vasca (stoccaggio fango di
sedimentazione)

dicembre 2013 31 dicembre 2023

Vasca sotto vibrovaglio maggio 2010 31 maggio 2020

Fosse sotto grigliati maggio 2010 31 maggio 2020

2.7. Paragrafo D2.8 "Protezione del Suolo e delle Acque sotterranee", inserimento della
seguente  prescrizione 46-bis con i seguenti contenuti: 

"La nuova vasca interrata in cemento, installata in sostituzione del lagone, deve essere tenuta
costantemente chiusa;"

3. di dare atto che sono fatti salvi i diritti di terzi e che tale autorizzazione non ricomprende i
titoli abilitativi eventualmente necessari in materia urbanistica ed edilizia;

4. di  stabilire che, in relazione all'installazione del nuovo impianto di stoccaggio, la ditta  Il
Porcellino Soc. Agricola s.s. dovrà, entro 6 mesi dall'adozione del presente atto, aggiornare il
QUADRO 9 della Comunicazione Agronomica per i dati identificativi degli stoccaggi;

5. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Ditta Il Porcellino Soc. Agricola s.s.,
ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

6. di  precisare che  il  presente  atto  va  ad  integrare  la  Delibera  di  Giunta  Provinciale
prot.n.64585/142  del  09/04/2013  e  s.m.i.,  che  rimane in  vigore  per  tutte  le  condizioni  e

5



prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

7. di  stabilire che il  presente provvedimento sia conservato unitamente all’A.I.A.  di  cui  alla
Delibera di Giunta Provinciale prot.n.64585/142 del 09/04/2013 e s.m.i., ed esibito agli organi
di vigilanza che ne facciano richiesta;

8. di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al procedimento oggetto
del presente atto;

9. di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, il Responsabile di
Procedimento,  Dott.Luca  Balestri,  ha  attestato  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al medesimo
procedimento;

10. di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

11. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa all'Unione dei Comuni della Valle del
Savio  e al Comune di Cesena affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Ditta Il Porcellino
Società Agricola s.s.;

12. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
CTR Agro-Zootecnia di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL di Cesena ed all'Unità
Demanio Idrico – Cesena di Arpae, nonché alla Ditta Il Porcellino Società Agricola s.s..

Il Dirigente Responsabile
 della Struttura Autorizzazioni e

 Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


